Дело № 5-581-2201/2025
УИД 86MS0022-01-2025-002579-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

           25 апреля 2025 года                                                                   г. Нягань

Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Валиуллина Даниила Табрисовича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, паспорт *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
 В срок с февраля 2023 года по 21.04.2025 Валиуллин Д.Т., проживающий по адресу: ХМАО-Югра, *, на которого постановлением мирового судьи судебного участка № 106 Центрального внутригородского района города Сочи Краснодарского края  от 08.06.2022, вступившего в законную силу 21.06.2022, в соответствии частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях была возложена обязанность со дня вступления постановления об административном правонарушении в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, и при необходимости лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, по месту жительства, уклонился от прохождения профилактических мероприятий, лечения от наркомании и медицинской реабилитации.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Валиуллин Д.Т. с протоколом согласился, вину признал.

Заслушав Валиуллина Д.Т., исследовав материалы дела, мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.
Примечанием к статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Вина Валиуллина Д.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом 86 № 330930/1776 об административном правонарушении от 24.04.2025, в котором указаны обстоятельства совершения Валиуллиным Д.Т. административного правонарушения;

- рапортами УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г.Нягани, согласно которым Валиуллин Д.Т. в срок с февраля 2023 года по 21.04.2025 уклонялся от прохождения профилактических мероприятий, лечения от наркомании и медицинской реабилитации по месту жительства;

- копией постановления № *, согласно которому Валиуллин Д.Т. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде ареста срок на 5 суток, а также возложена обязанность со дня вступления постановления об административном правонарушении в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, и при необходимости лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, по месту жительства. Данное постановление вступило в законную силу 21.06.2022;

- сообщением заведующего наркологического кабинета БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница» от 16.04.2025, согласно которому Валиуллин Д.Т. для прохождения диагностики, профилактических мероприятий и при необходимости лечения и медицинской реабилитации в срок с февраля 2023 года по 21.04.2025 в учреждение не являлся;

          - протоколом * о задержании лица.

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как установлено при рассмотрении дела, Валиуллин Д.Т. в установленные сроки в наркологическое отделение для прохождения профилактических мероприятий и при необходимости лечения от наркомании и медицинской реабилитации в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, без уважительных причин не являлся.

Действия Валиуллина Д.Т. мировым судьей квалифицируются по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как уклонение от прохождения профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

При назначении административного наказания Валиуллину Д.Т., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Валиуллина Д.Т., обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Валиуллиным Д.Т. своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Согласно положениям статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
          Согласно протоколу о задержании лица от 24.04.2025 Валиуллин Д.Т. был доставлен в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани и задержан с 17 часов 30 минут 24.04.2025.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.9.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Валиуллина Даниила Табрисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок наказания исчислять с момента задержания, то есть с 17 часов 30 минут 24 апреля 2025 года.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья                                                                   Е.С. Колосова

4